CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

ATA Nº 018/2023

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (06/12/2023), reuniram-se
conselheiros  e  visitantes,  de  forma  presencial,  no  Plenarinho  da  Câmara  de
Vereadores de Santa Maria (CVSM), cito Rua Vale Machado, nº 1415. Presentes trinta
e  cinco  (35)  pessoas  em  reunião  ordinária,  sendo  dezesseis  (16)  conselheiros  e
demais visitantes. A Assembleia iniciou às quatorze horas e dez minutos (14:10) e
teve duração total de uma hora e quinze minutos (01:15:00). A primeira chamada foi
realizada  às  quatorze  horas  (14:00),  com  registro  de  presença  de  sete  (07)
conselheiros.  E  às  quatorze  horas  e  dez  minutos  (14:10),  realizou-se  segunda
chamada, momento em que foi registrada a presença de dez (10) conselheiros. Foi
passada  palavra  ao  vereador  Givago  Ribeiro,  então  presidente  da  Câmara  de
Vereadores  de  Santa  Maria,  para  que  saudasse  a  todos,  e  nesta  oportunidade
destacou a  organização,  importância  e  trabalho  deste  COMDICA;  informou,  ainda,
previsão de que o Plenarinho da Câmara será transformado em uma sala conectada,
oportunizando  audiência,  transparência  e  divulgação  do  trabalho  realizado  neste
espaço público. Em seguida, foi passada palavra para o então Secretário Municipal de
Desenvolvimento  Social  (SMDS),  João  Chaves,  ao  que  saudou  e  agradeceu  a
presença de todos os presentes. Retoma o papel de controle social exercido por este
COMDICA, bem como o acompanhamento realizado aos projetos e desenvolvimento
de políticas públicas  em conjunto  com a SMDS. Destacou,  ainda,  a relevância  do
trabalho  exercido  a  partir  da  participação  da  comunidade  via  Destinação  Dirigida.
Vereador  Givago  Ribeiro  pediu  uso  da  palavra  para  solicitar  interação  dos  três
conselhos municipais que, ao que entende, dialogam com os cuidados de crianças e
adolescentes do município, sendo estes conselhos o COMDICA, o do Esporte e o de
Política  Cultural,  momento  em  que  também  coloca-se  à  disposição  para  realizar
interlocuções  e  trabalhos  em  parceria,  contando,  é  claro  com  a  participação  do
membros do Conselho Tutelar. Na sequência, a presidenta, Márcia Vendruscolo inicia
os trabalhos passando a palavra à secretária deste COMDICA, a qual fez a leitura das
Atas das Assembleias anteriores e que após foram votadas e aprovadas na forma que
segue: Ata nº 015/2023 com nove (09) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e
duas (2) abstenções, após correções, a ata nº 016/2023 com seis (6) votos favoráveis,
zero (0) votos contrários e cinco (5) abstenções, sem alterações e a ata nº 017/2023
com sete (7) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e cinco (5) abstenções, tendo
sido solicitado  pelo  advogado,  Dr.  Matheus Quartieri,  alteração,  sendo  o seguinte:
fazer  constar  que  esta  assembleia  foi  gravada  em  áudio  e  que  os  conselheiros
presentes só tiveram acesso aos documentos do recurso administrativo, pareces e
demais na data da Assembleia. É também pedido, pela Conselheira Camila Agostta, a
alteração do nome do Instituto Marista, fazendo constar Centro Social Marista – Santa
Marta.  Em  face  da  necessária  ausência  da  presidenta  Márcia  Vendruscolo,  por
motivos particulares, a vice-presidenta Fernanda F. dos Santos passa a presidir essa
Assembleia.  Passamos,  neste  momento,  às  pautas  do  dia,  sendo  a  primeira  a
exposição do prazo de entrega do projeto global para edital da Destinação Dirigida
2024, sendo este treze de dezembro de dois mil e vinte e três (13/12/2023). Flávia
Netto,  representante  do  Tabor,  questiona  possibilidade  de  dilação  do  prazo  para
entrega de projeto global. Desta forma foi discutido entre os presentes um prazo que
fosse  justo  com  as  instituições  e  com  as  conselheiras  membro  da  Comissão  de
Avaliação e Planejamento, sendo apresentada a data de quinze de dezembro de dois
mil e vinte e três (15/12/2023). A proposta foi votada e aprovada por onze (11) votos

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

favoráveis,  zero  (0)  votos  contrários  e  zero  (0)  abstenções.  A  próxima pauta  é  a
definição  de  recesso  do  COMDICA,  o  qual  compreende  as  Assembleias  e  não  o
trabalho a ser exercido pelas Comissões e pela secretaria, iniciando ao findar desta
Assembleia e o retorno em sete de fevereiro de dois mil e vinte e três (07/02/2024), em
nova  Assembleia  Ordinária.  A  próxima  pauta  é  apresentação  do  Acolhimento
Institucional  por  parte  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  sendo
passada  palavra  para  o  secretário  adjunto  Leo  Kortz.  Em  razão  da  ausência  de
estrutura em responsabilidade do município, o Poder Judiciário era o ente que fazia a
destinação  de  abrigamento  de  crianças  e  adolescentes.  No  trabalho  em  conjunto
realizado com conselheiros tutelares de plantão e SMDS foi esclarecido que a partir
deste ano o município possui capacidade, estrutura e política pública para regular os
encaminhamentos quando de destituição de poder familiar e acolhimento posterior em
famílias  cadastradas  no  programa  Família  Acolhedora,  sendo  estas  famílias
devidamente capacitadas e acompanhadas.  A regulação,  explica o secretário,  será
feita de segunda a sextas-feiras, das oito às dezessete horas. Há previsão, informa o
secretário adjunto,  para que em 2024 seja realizada roda de conversa/capacitação
acerca  das  parcerias  realizadas  para  transferência  de  recursos,  sendo  necessário
atentar à tipificação socioassistencial.  Foi questionado quem comporia a equipe de
Acolhimento  Familiar,  sendo  esta  formada  por  servidores  efetivos  da  Prefeitura
Municipal de Santa Maria (PMSM), alocados no prédio do CREAS (Rua Astrogildo de
Azevedo, nº 23 – Centro). Em seguida foi passada palavra para a conselheira Flávia
Netto, para realizar leitura da lotação dos conselheiros tutelares eleitos, conforme faço
constar:  CONSELHO  TUTELAR  CENTRO  -  Cristiane  Tatsch,  Evelize  Gonçalves
Sousa, Giovana Rossi, Katiele Rodrigues da Silveira e Maria Gorete Silveira Brandão;
CONSELHO TUTELAR LESTE - Alcidiney Josende da Rosa Filho, Ana Luiza Britto
Costa, Lauro Pasinato, Pedro Tasca Gomes e Salete Rubert da Silva; e, CONSELHO
TUTELAR OESTE – Bianca Bortoluzzi de Maio, Daniel Carvalho Saraiva, Leila Pereira
Cordeiro, Michele Teixeira Ribeiro Lovatto e Thiele de Medeiros Xavier Goldani. Em
seguida,  foi  passada  palavra  para  relato  das  Comissões  e  nesta  oportunidade,  a
Comissão de Cadastro e Fiscalização, representada pela conselheira Andreia, informa
solicitação de cadastro da Entidade Palotina de Assistência Social (EPAS), bem como
esclarece os objetivos e metodologia, além das próximas etapas a serem realizadas
quais  sejam  a  visita  da  Comissão  para  averiguações.  Esclarecido  que  diante  de
dúvidas referentes ao procedimento, em conjunto com o CEDICA, foram realizados
esclarecimentos que faço constar: após envio de solicitação de cadastro e envio de
documentos, a avaliação é realizada, a visita em seguida feita, a inscrição lavrada e
somente  após  a  instituição  é  habilitada  a  realizar  os  atendimentos.  E  por  fim,  foi
passada palavra para representante, Lisiane, a fim de que realizasse apresentação
desta instituição que solicita recadastramento. Informou que devido à fila de espera e
vulnerabilidade social dos mesmos, pensa-se em oportunizar aos atendidos do turno
da manhã o lanche, oficinas a serem definidas a partir de entrevista prévia, sendo elas
teatro, futebol, informática, horticultura e formação humana; além destas haverá vagas
para canto, música e dança do Projeto Palotti; e por fim, almoço. Para os atendidos no
turno da tarde será oferecido lanche, além das oficinas acima mencionadas. Pensa-se
em oportunizar  cento e oitenta vagas pela EPAS.  O cadastramento da EPAS teve
votação conforme segue: doze (12) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e zero
(0) abstenções. Em assuntos gerais, foi realizada divulgação do Espetáculo de Natal
do Centro Social Marista Santa Marta, a ser realizado em 13 de dezembro de 2023, no
Centro Mariano, localizado na Avenida Nossa Senhora das Dores, nº 880 em frente ao
Santuário  de Schoenstatt.  Também no dia  13 de dezembro de 2023,  a  partir  das

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

18h30, o Projeto Palotti realizará exposição de arte e contará com atrações artísticas e
musicais  no  Espetáculo  Projeto  Palotti,  a  ser  realizado  nas  dependências  da
instituição, cito Rua Padre Alziro Roggia, 115 – Bairro Patronato. A entrada é gratuita e
em contrapartida é solicitado que sejam feitas doações de material escolar para os
atendidos do projeto. A Associação Colibri realizará jantar baile no dia 15 de dezembro
de 2023,  o  convite  pode  ser  reservado antecipadamente  ou  adquirido  na  hora.  O
evento será realizado no Clube Cruzeiro do Sul, na Rua Silva Jardim, nº 451. Já o Lar
de  Miriam  e  Mãe  Celita  (localizado  na  Avenida  Maurício  Sirotsky  Sobrinho,  nº),
realizará  no dia  20 de dezembro de 2023,  a partir  das 19h30 o encerramento do
Projeto Fortalecendo Vínculos, nas dependências do lar; o convite é para que levem
cadeiras e chimarrão e conheçam o trabalho realizado pela instituição. E não havendo
mais  nada  a  ser  pautado  e  discutido  a  vice-presidenta  Fernanda  F.  dos  Santos
agradece a presença de todos e encerra reunião, sendo esta ata assinada por mim,
Paula  Hosana  Silveira  Biazus  e  faço registrar  as  presenças  na forma que segue:
APAE – Márcia Vendruscolo e Andreia Peripolli;  PMSM – Fernanda F. dos Santos;
SMED - Evanir Quevedo Ferrão; TABOR - Flávia Netto; CACC - Adriana Pozzobom;
CASE/FASE – Marta  Godoy;  CRPRS – Paula  Hosana Silveira  Biazus;  COLIBRI  –
Maria do Carmo Bassan; CENTRO SOCIAL MARISTA – SANTA MARTA – Camila
Agostta; SMDS – Diana Soldera e João Chaves; BRIGADA MILITAR – Edimilson e
Thaiana  Dalmazo  Brunhauser;  EMATER/RS  –  Ana  Paula  V.  Medeiros;  ALDEIAS
S.O.S  –  Michele  Vieira;  CONSELHO  TUTELAR  OESTE  –  Eliana  Sousa;  MMT
ADVOGADOS  ASSOCIADOS  –  Matheus  Quartieri  Simões  Pires;  HIPPOS
EQUOTERAPIA – Juciele Martins; CEDEDICA - Andréa de L. L. Pires; NAÇÕES EM
AÇÃO – Laureane Chaves da Rosa; SMS – Zelir Bittencourt; ONG NOSSA VIDA SUA
VIDA – Vera Pinto e Esther Oliveira; SOC. ESP. LUZ NO CAMINHO – Vera Porto
Brondani; ROYALE ESCOLA DE DANÇA – Daiane Brondani e Ana Lúcia Silva; CCI
CAROLINA – Leonara; CT NOVO HORIZONTE – Joicelaine Silva; A.E.F. SPINELLI –
Juliana  Matias  da  Silva;  EPAS  e  SVP  -  Lisiane  Saueressig;  ESCOLA  PÃO  DOS
POBRES/PROVIDÊNCIA  –  Juliane  B.;  VISITANTE  –  Kellen  Oliveira  e  Fabiane
Taschetto; CMVSM – Givago Ribeiro.

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

		2024-02-10T14:28:54-0300